
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 14.10.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 1360 DEL 05/10/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DELLE  INDAGINI 

SUBACQUEE PROPEDEUTICHE ALLA STESURA DEL PROGETTO  ESECUTIVO DI 

DRAGAGGIO DEL PORTO FLUVIALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA – DITTA 

SUB SERVICE LIVORNO SRLS   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1390 del 27/09/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DELLE  INDAGINI 

SUBACQUEE PROPEDEUTICHE ALLA STESURA DEL PROGETTO  ESECUTIVO DI 

DRAGAGGIO DEL PORTO FLUVIALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA – DITTA SUB 

SERVICE LIVORNO SRLS   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Premesso che gli eventi meteo marini occorsi durante l’ultima stagione invernale hanno prodotto 

un eccezionale accumulo di sabbia all’interno della foce del fiume Bruna, spingendo i depositi di 

rena fin oltre il ponte Giorgini, e che le correnti idrauliche prodotte dal canale allacciante 

proveniente dalla Diaccia Botrona hanno trasportato ingenti quantità di sabbia sul fondale del fiume 

Bruna a cavallo del ponte Giorgini e ben oltre 100/200 mt dallo stesso verso la foce, producendo un 

considerevole innalzamento della quota del fondale in detta zona; 

 

Dato atto che con i lavori di “Manutenzione straordinaria porto canale per rimozione rischio 

insabbiamento” si è provveduto a eliminare il pericolo imminente per la navigazione;  

 

Visto che con Delibera del C.C. n.33 del 31.05.2021 è stato variato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2021/23 con l’inserimento dei 

“Lavori di dragaggio del Porto Fluviale di Castiglione della Pescaia”; 

 

Considerato che con Delibera della Giunta Comunale n.98 del 30.04.2021 è stato approvato il 

progetto definitivo per i lavori  di “Dragaggio del Porto Fluviale di Castiglione della Pescaia”; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale N. 1273 del 24.09.2021 è stato affidato alla ditta 

Geocoste S.N.C. di Filippo Andrea Pelliccia, Lorenzo Rossi e Sardi Luca, P.iva 05397900480 

l’incarico per l’esecuzione di n. 9 carotaggi della profondità di 1,00 mt. ciascuno, necessari a poter 

prelevare i campioni utili per l’analisi delle sabbie; 

 

Vista la necessità di accertare prima della stesura del progetto esecutivo, la quota di posa delle 

fondazioni delle banchine al fine di non scalzare le stesse con le future operazione di dragaggio, si 

rende necessario provvedere a tale verifica attraverso un indagine video e meccanica; 

 



Visto quanto sopra, tenuto conto dell’urgenza delle operazioni necessarie alla stesura del progetto 

esecutivo, considerato che attualmente il traffico dei natanti che transita sul porto canale è in calo, si 

è provveduto a contattare la Ditta Sub Service Livorno Srls con sede in Livorno, via dei Ramai n.3 

CF/P.IVA 01860540499 al fine di ottenere un offerta economica per le  indagini in oggetto; 

 

Dato atto che in data 27.09.2021 al Prot. 25555 è giunta l’offerta economica della Ditta Sub 

Service Livorno Srls, con un offerta a corpo per l’esecuzione delle verifiche con lo spillo graduato e 

delle riprese video, per il tratto di banchina compreso tra il Ponte Giorgini e l’ingresso della 

Darsena Comunale su entrambe i lati del canale, e per una durata di n. 7 giornate lavorative, pari a € 

8.500 oltre iva, per complessivi € 10.370,00; 

 

Visto che la spesa di € 10.370,00 trova copertura finanziaria al Cap. 15100.5 e che il Rup ritiene 

congrua l’offerta; 

 

Considerato che la ditta è stata individuata tra quelle che operano in questo settore specifico, in 

possesso di adeguata attrezzatura e personale specializzato per eseguire i lavori di che trattasi; 

 

Considerato che la spesa presunta, per l’incarico sopra descritto, è inferiore alle soglie di cui 

all’art.35 del D.Lgs 50/2016; 

 

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, anche a seguito del DL. n.76/2020; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Viste le verifiche ex art. 80 del D.lgs 50/2026 già eseguite in sede di autorizzazione al subappalto 

per altri lavori, e visto il certificato di regolarità contributiva della Sub Service Livorno Srls 

registrato al Prot. INAIL_27706529, valido sino al 01/10/2021; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente : G97H21001800005; 

 

Visto che il CIG dell’opera e’ il seguente : Z30333191F; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 
 

1) di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse, che qui 

si intende integralmente trascritto; 

 



2) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto  per l’incarico di 

“Indagini subacquee propedeutiche alla stesura del progetto esecutivo di dragaggio del Porto 

Fluviale di Castiglione della Pescaia” e quindi di affidare i suddetti lavori alla ditta Sub Service 

Livorno Srls con sede in Livorno, via dei Ramai n.3 CF/P.IVA 01860540499 per una spesa prevista 

€ 8.500,00 oltre iva, per complessivi € 10.370,00; 

 

3) di impegnare la somma di € 10.370,00 al Cap. 15100.5 del bilancio 2021 del proprio PEG in 

favore della ditta Sub Service Livorno Srls  CF/P.IVA 01860540499, che diventerà esigibile entro 

l’anno 2021; 

 

4) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

5) di dare atto che la società incaricata dovrà mantenere regolare la propria posizione contributiva 

nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 

6) di dare atto che l’ufficio provvede  ad acquisire, dalla ditta Sub Service Livorno Srls, apposita 

comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato) e 

che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo articolo; 

 

7) di dare ulteriormente atto che la ditta dovrà adottare tutti i provvedimenti e cautele necessarie a 

garantire la sicurezza e l’igiene del lavoro degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché ad 

evitare danni a beni pubblici e privati, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni e norme 

di leggi, decreti e regolamenti in materia di prevenzione degli infortuni, di sicurezza ed igiene sui 

luoghi di lavoro; 

 

8) di stabilire che il presente contratto è stipulato parte a “a corpo" così come definito dall'art. 3 c. 1 

lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016; 

 

9) di stabilire che le indagini dovranno svolgersi secondo le disposizioni dell’Ufficio LL.PP. e del 

Rup; 

 

10) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a conclusione del servizio, 

dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e 

parere di congruità da parte dell’ufficio; 

 

11) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Daniele Merola;  

 

12) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, mediante pubblicazione dell’esito di gara 

secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 

 

ap/DM 

 

 

 



 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


